
③経年推移の状況が分かる資料 連　続　事　業　活　動　収　支　計　算　書

（総　　　　　括） （単位：千円）

科　　　　　　　　　目 平　成　26　年　度 平　成　27 年　度 平　成　28 年　度 平　成　29 年　度 平　成　30 年　度 備　　　　　　考

学生生徒等納付金 4,734,013 4,824,981 4,821,578 4,901,429 4,916,975 182,963 3.9% 15,546 0.3% 
手数料 49,652 46,459 49,601 51,438 53,674 4,022 8.1% 2,236 4.3% 
寄付金 77,061 63,181 76,115 71,238 77,645 585 0.8% 6,407 9.0% 
経常費等補助金 1,143,628 954,011 935,008 995,242 1,086,336 △57,291 △5.0% 91,095 9.2% 
　（私立大学等経常費補助金） (1,016,904) (842,508) (840,181) (904,567) (981,516) (△35,388) (△3.5%) (76,949) (8.5%)
　（その他の補助金） (126,724) (111,503) (94,827) (90,675) (104,820) (△21,903) (△17.3%) (14,146) (15.6%)
付随事業収入 167,458 172,509 195,806 218,956 172,649 5,192 3.1% △46,307 △21.1% 
医療収入 19,743,652 19,994,808 19,935,998 20,290,266 20,415,883 672,231 3.4% 125,617 0.6% 
　（入院収入） (10,621,492) (10,733,135) (10,919,907) (11,194,300) (11,219,362) (597,870) (5.6%) (25,062) (0.2%)
　（室料差額） (538,840) (520,461) (496,270) (510,019) (554,386) (15,546) (2.9%) (44,367) (8.7%)
　（外来収入） (8,626,969) (8,749,717) (8,570,657) (8,584,262) (8,664,265) (37,297) (0.4%) (80,003) (0.9%)
　（その他の医療収入） (△43,649) (△8,505) (△50,836) (1,685) (△22,131) (21,518) (△49.3%) (△23,816) (△1,413.6%)
雑収入 921,112 717,919 871,496 913,201 829,480 △91,632 △9.9% △83,722 △9.2% 
　（私立大学退職金財団交付金） (640,078) (322,997) (540,829) (531,874) (514,395) (△125,683) (△19.6%) (△17,479) (△3.3%)
　（その他の雑収入） (281,034) (394,923) (330,667) (381,327) (315,085) (34,050) (12.1%) (△66,243) (△17.4%)
教育活動収入計 26,836,575 26,773,870 26,885,602 27,441,770 27,552,643 716,068 2.7% 110,873 0.4% 
人件費 12,364,522 12,241,889 12,558,876 12,339,915 12,403,364 38,843 0.3% 63,450 0.5% 
　（教員人件費） (4,444,886) (4,533,658) (4,600,295) (4,582,429) (4,630,184) (185,298) (4.2%) (47,755) (1.0%)
　（職員人件費） (7,154,068) (7,265,208) (7,272,891) (7,123,421) (7,164,202) (10,134) (0.1%) (40,782) (0.6%)
　（役員報酬） (45,060) (44,167) (44,053) (29,302) (25,600) (△19,460) (△43.2%) (△3,702) (△12.6%)
　（退職給与引当金繰入額） (714,207) (398,855) (641,637) (592,763) (582,378) (△131,830) (△18.5%) (△10,385) (△1.8%)
　（役員退職金） (6,300) (12,000) (1,000) (△5,300) (△84.1%) (△11,000) (△91.7%)
教育研究経費 10,464,664 10,289,151 10,295,192 10,690,631 10,658,737 194,072 1.9% △31,894 △0.3% 
｛教育研究経費｝ {4,545,388} {4,366,939} {4,633,769} {4,886,277} {4,892,344} {346,956} {7.6%} {6,067} {0.1%}
　（教育研究経費） (2,732,471) (2,593,810) (2,702,685) (2,803,252) (2,759,637) (27,166) (1.0%) (△43,615) (△1.6%)
　（減価償却額） (1,812,918) (1,773,129) (1,931,083) (2,083,025) (2,132,707) (319,789) (17.6%) (49,682) (2.4%)
｛医療経費｝ {5,919,276} {5,922,212} {5,661,423} {5,804,354} {5,766,393} {△152,883} {△2.6%} {△37,961} {△0.7%}
管理経費 2,626,871 2,705,912 2,783,323 2,743,444 2,785,881 159,010 6.1% 42,437 1.5% 
｛管理経費｝ {2,626,871} {2,705,912} {2,783,323} {2,743,444} {2,785,881} {159,010} {6.1%} {42,437} {1.5%}
　（管理経費） (2,312,721) (2,363,447) (2,404,273) (2,373,556) (2,415,244) (102,523) (4.4%) (41,688) (1.8%)
　（減価償却額） (314,150) (342,465) (379,050) (369,888) (370,636) (56,486) (18.0%) (748) (0.2%)
徴収不能額等 1,703 7,802 5,462 6,749 2,522 819 48.1% △4,227 △62.6% 
教育活動支出計 25,457,760 25,244,753 25,642,852 25,780,738 25,850,504 392,744 1.5% 69,766 0.3% 

教育活動収支差額 1,378,815 1,529,117 1,242,750 1,661,032 1,702,139 323,324 23.4% 41,107 2.5% 
受取利息・配当金 12,020 13,244 4,509 4,719 4,625 △7,394 △61.5% △93 △2.0% 
その他の教育活動外収入 330,012 320,000 320,018 380,007 448,385 118,372 35.9% 68,377 18.0% 
教育活動外収入計 342,032 333,244 324,527 384,726 453,010 110,978 32.4% 68,284 17.7% 
借入金等利息 8,119 31,669 28,769 26,660 24,552 16,432 202.4% △2,108 △7.9% 
その他の教育活動外支出 44 120 78 42 78 34 75.9% 36 85.7% 
教育活動外支出計 8,164 31,788 28,847 26,702 24,630 16,466 201.7% △2,072 △7.8% 

教育活動外収支差額 333,868 301,456 295,680 358,023 428,380 94,512 28.3% 70,357 19.7% 
経常収支差額 1,712,683 1,830,572 1,538,430 2,019,056 2,130,520 417,836 24.4% 111,464 5.5% 

資産売却差額 8,762 175 1,493,680 1,493,680 1,493,505 853,431.2% 
その他の特別収入 57,976 58,041 92,047 220,335 62,675 4,699 8.1% △157,660 △71.6% 
特別収入計 57,976 66,804 92,047 220,510 1,556,354 1,498,378 2,584.5% 1,335,845 605.8% 
資産処分差額 13,443 32,452 134,457 110,491 306,389 292,946 2,179.1% 195,898 177.3% 
その他の特別支出 3,241 3,326 2,866 5,238 5,260 2,020 62.3% 22 0.4% 
特別支出計 16,684 35,778 137,323 115,730 311,650 294,966 1,767.9% 195,920 169.3% 

特別収支差額 41,292 31,026 △45,275 104,780 1,244,705 1,203,413 2,914.4% 1,139,925 1,087.9% 
基本金組入前当年度収支差額 1,753,975 1,861,598 1,493,155 2,123,836 3,375,224 1,621,249 92.4% 1,251,389 58.9% 
基本金組入額合計 △784,705 △1,027,311 △2,805,263 △2,469,244 △340,267 444,438 △56.6% 2,128,976 △86.2% 
当年度収支差額 969,270 834,287 △1,312,109 △345,408 3,034,957 2,065,687 213.1% 3,380,365 △978.7% 
前年度繰越収支差額 △26,990,971 △25,647,673 △23,989,648 △24,385,102 △23,494,427 3,496,544 △13.0% 890,675 △3.7% 
基本金取崩額 374,028 823,738 916,655 1,236,083 1,907,900 1,533,873 410.1% 671,817 54.4% 
翌年度繰越収支差額 △25,647,673 △23,989,648 △24,385,102 △23,494,427 △18,551,570 7,096,104 △27.7% 4,942,857 △21.0% 
（参考）
事業活動収入計 27,236,583 27,173,917 27,302,176 28,047,005 29,562,007 2,325,424 8.5% 1,515,002 5.4% 
事業活動支出計 25,482,608 25,312,319 25,809,022 25,923,170 26,186,783 704,175 2.8% 263,613 1.0% 
※平成26年度以前については、学校法人会計基準の一部を改正する省令（平成25年4月22日文部科学省令第15号）の様式に基づき、区分及び科目を組み替えて表示している。
※記載金額は、科目ごとに四捨五入して表示している。
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（総括）

事業活動収入・事業活動支出および収支差額の推移

(単位：百万円）

平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度

事業活動収入（Ａ） 27,237 27,174 27,302 28,047 29,562

事業活動支出（Ｂ） 25,483 25,312 25,809 25,923 26,187

収支差額（Ａ－Ｂ） 1,754 1,862 1,493 2,124 3,375
※平成26年度以前は平成25年改正後の学校法人会計基準に基づく事業活動収支計算書に組み
替えている。

※項目ごとに四捨五入している。
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（総括） （総括）
科目別事業活動収入の推移 科目別事業活動支出の推移

(単位：百万円） (単位：百万円）
平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度

医療収入 19,744 19,995 19,936 20,290 20,416 人件費 12,365 12,242 12,559 12,340 12,403
学生生徒等納付金 4,734 4,825 4,822 4,901 4,917 医療経費 5,919 5,922 5,661 5,804 5,766
経常費等補助金 1,144 954 935 995 1,086 減価償却額 2,127 2,116 2,310 2,453 2,503
付随事業収入 167 173 196 219 173 教育研究経費 2,732 2,594 2,703 2,803 2,760
雑収入 921 718 871 913 829 管理経費 2,313 2,363 2,404 2,374 2,415
その他の収入 527 510 542 728 2,141 借入金等利息 8 32 29 27 25

その他の支出 18 44 143 123 314

※平成26年度以前については、学校法人会計基準の一部を改正する省令（平成25年4月22日文部科学省令第15号）の様式に基づき、区分及び科目を組み替えて表示している。
※科目ごとに四捨五入している。
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科　目　別　構　成　比　の　推　移
事業活動収入１００の構成比

（事業活動収入） （事業活動支出）
平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度

学生生徒等納付金 17.4% 17.8% 17.7% 17.5% 16.6% 人件費 45.4% 45.1% 46.0% 44.0% 42.0%
医療収入 72.5% 73.6% 73.0% 72.3% 69.1% 教育研究経費 10.0% 9.5% 9.9% 10.0% 9.3%
経常費等補助金 4.2% 3.5% 3.4% 3.5% 3.7% 管理経費 8.5% 8.7% 8.8% 8.5% 8.2%
雑収入 3.4% 2.6% 3.2% 3.3% 2.8% 医療経費 21.7% 21.8% 20.7% 20.7% 19.5%
教育活動外収入 1.3% 1.2% 1.2% 1.4% 1.5% 減価償却額 7.8% 7.8% 8.5% 8.7% 8.5%
特別収入 0.2% 0.2% 0.3% 0.8% 5.3% 借入金等利息 0.0% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%
その他の収入 1.0% 1.1% 1.2% 1.2% 1.0% その他の支出 0.2% 0.2% 0.5% 0.4% 1.1%

※平成26年度以前については、学校法人会計基準の一部を改正する省令（平成25年4月22日文部科学省令第15号）の様式に基づき、区分及び科目を組み替えて表示している。
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連　続　貸　借　対　照　表　（総　括）

（資　産　の　部） （単位：千円）

科　　　　　　目 平 成 26 年 度 平 成 27 年 度 平 成 28 年 度 平 成 29 年 度 平 成 30 年 度 備　　　　　　考

 ((固　定　資　産)) ((59,973,036)) ((61,315,214)) ((62,575,368)) ((64,886,538)) ((68,033,306))

  (有形固定資産) (44,345,366) (45,940,377) (46,845,377) (47,449,556) (46,132,298) 

土 地 15,593,167  15,630,453  15,630,453  15,630,453  15,444,133  

建 物 21,770,685  24,511,604  24,936,260  24,694,264  23,738,623  

構 築 物 694,413  664,486  558,917  500,546  506,262  

教 育 研 究 用 機 器 備 品 4,012,381  3,844,311  4,529,732  5,338,070  5,151,178  

管 理 用 機 器 備 品 401,499  362,437  324,667  399,717  333,515  

図 書 836,084  845,722  864,141  885,350  897,820  

車 両 1,165  734  396  1,156  882  

建 設 仮 勘 定 1,035,972  80,630  812  59,886  

  (特定資産) (15,493,984) (15,258,063) (15,600,826) (17,309,408) (21,783,029) 

退 職 給 与 引 当 特 定 資 産 4,732,644  4,773,780  4,818,226  4,823,614  4,836,494  

減 価 償 却 引 当 特 定 資 産 10,588,050  10,264,950  10,497,061  12,170,118  16,760,261  

大 学 移 転 寄 付 特 定 資 金 21,633  67,893  130,961  155,091  17,497  

大 学 奨 学 金 特 定 資 産 151,657  151,439  154,578  160,586  168,777  

  (その他の固定資産) (133,686) (116,774) (129,164) (127,573) (117,979) 

電 話 加 入 権 9,619  

施 設 利 用 権 2,632  5,268  4,509  3,750  2,991  

ソ フ ト ウ ェ ア 5,446  4,040  18,268  12,160  8,686  

収 益 事 業 元 入 金 52,070  52,070  52,070  52,070  52,070  

長 期 貸 付 金 54,141  53,581  53,694  53,931  52,958  

長 期 前 払 費 用 8,613  1,249  422  5,451  1,065  

敷 金 保 証 金 等 1,165  566  201  210  210  

 ((流　動　資　産)) ((9,834,273)) ((9,892,810)) ((9,659,966)) ((9,979,655)) ((9,722,388))

現 金 預 金 3,996,731  4,126,008  4,011,616  4,225,134  4,063,935  

未 収 入 金 3,546,444  3,396,222  3,576,787  3,731,469  3,648,353  

貯 蔵 品 227,184  191,685  176,027  177,604  165,403  

短 期 貸 付 金 1,966,095  2,066,628  1,784,769  1,735,225  1,733,667  

そ の 他 流 動 資 産 97,819  112,266  110,767  110,223  111,030  
資 産 の 部 合 計 69,807,309  71,208,024  72,235,334  74,866,194  77,755,694  

 減価償却資産取得価額 66,321,386  68,576,559  70,701,272  72,202,024  70,359,088  

( 建 物 ) (52,297,575) (55,662,571) (56,962,049) (57,336,703) (56,629,747) 

( 構 築 物 ) (3,754,800) (3,799,396) (3,639,324) (3,649,409) (3,477,667) 

( 教 育 研 究 用 機 器 備 品 ) (9,312,431) (8,221,828) (9,171,469) (10,171,956) (9,275,570) 

( 管 理 用 機 器 備 品 ) (659,489) (592,456) (610,752) (741,458) (675,811) 

( 車 両 ) (17,089) (17,089) (17,089) (6,734) (6,734) 

( 施 設 利 用 権 ) (272,970) (276,187) (276,187) (276,187) (276,187) 
( ソ フ ト ウ ェ ア ) (7,032) (7,032) (24,403) (19,576) (17,371) 

※平成26年度以前については、学校法人会計基準の一部を改正する省令（平成25年4月22日文部科学省令第15号）の様式に基づき、区分及び科目を組み替えて表示している。
※記載金額は、科目ごとに四捨五入して表示している。



連　続　貸　借　対　照　表　（総　括）

（負債及び純資産の部） （単位：千円）

科　　　　　　目 平 成 26 年 度 平 成 27 年 度 平 成 28 年 度 平 成 29 年 度 平 成 30 年 度 備　　　　　　考

 ((固　定　負　債)) ((9,013,632)) ((8,646,203)) ((8,401,259)) ((8,585,279)) ((8,192,568))

長 期 借 入 金 4,154,880  3,865,600  3,576,320  3,287,040  2,997,760  

長 期 未 払 金 126,107  6,823  671  468,583  352,272  

長 期 預 り 金 6,042  6,042  6,042  

退 職 給 与 引 当 金 4,732,644  4,773,780  4,818,226  4,823,614  4,836,494  

 ((流　動　負　債)) ((3,313,097)) ((3,219,642)) ((2,998,741)) ((3,321,746)) ((3,228,733))

短 期 借 入 金 289,280  289,280  289,280  289,280  289,280  

未 払 金 1,516,789  1,462,444  1,292,792  1,407,242  1,481,550  

前 受 金 1,290,115  1,265,147  1,210,564  1,439,398  1,227,118  

預 り 金 216,913  202,770  206,105  185,825  230,785  
負 債 の 部 合 計 12,326,728  11,865,845  11,400,000  11,907,025  11,421,301  

 ((基　　本　　金)) ((83,128,254)) ((83,331,827)) ((85,220,436)) ((86,453,596)) ((84,885,963))

第 １ 号 基 本 金 81,290,698  81,446,836  83,324,255  84,557,415  82,989,782  

第 ４ 号 基 本 金 1,837,556  1,884,991  1,896,181  1,896,181  1,896,181  

 ((繰越収支差額)) ((△25,647,673)) ((△23,989,648)) ((△24,385,102)) ((△23,494,427)) ((△18,551,570))

翌 年 度 繰 越 収 支 差 額 △25,647,673  △23,989,648  △24,385,102  △23,494,427  △18,551,570  
純資産の部合計 57,480,581  59,342,179  60,835,333  62,959,169  66,334,393  

負債及び純資産の部合計 69,807,309  71,208,024  72,235,334  74,866,194  77,755,694  

 減価償却額の累計額 39,433,164  39,183,678  40,328,523  41,252,360  40,616,952  

( 建 物 ) (30,526,889) (31,150,967) (32,025,789) (32,642,438) (32,891,124) 

( 構 築 物 ) (3,060,387) (3,134,911) (3,080,407) (3,148,863) (2,971,405) 

( 教 育 研 究 用 機 器 備 品 ) (5,300,051) (4,377,518) (4,641,736) (4,833,886) (4,124,392) 

( 管 理 用 機 器 備 品 ) (257,990) (230,018) (286,085) (341,741) (342,297) 

( 車 両 ) (15,924) (16,354) (16,692) (5,578) (5,853) 

( 施 設 利 用 権 ) (270,339) (270,919) (271,678) (272,437) (273,196) 
( ソ フ ト ウ ェ ア ) (1,585) (2,991) (6,135) (7,416) (8,686) 

基 本 金 未 組 入 額 合 計 2,505,529  3,686,527  3,872,423  4,160,411  3,771,144  
※平成26年度以前については、学校法人会計基準の一部を改正する省令（平成25年4月22日文部科学省令第15号）の様式に基づき、区分及び科目を組み替えて表示している。
※記載金額は、科目ごとに四捨五入して表示している。



財　政　状　態　の　推　移

資産の部 負債及び純資産の部
(単位：百万円） (単位：百万円）

平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度
有形固定資産 44,345 45,940 46,845 47,450 46,132 基本金 83,128 83,332 85,220 86,454 84,886
特定資産 15,494 15,258 15,601 17,309 21,783 流動負債 3,313 3,220 2,999 3,322 3,229
その他の固定資産 134 117 129 128 118 固定負債 9,014 8,646 8,401 8,585 8,193
流動資産 9,834 9,893 9,660 9,980 9,722 繰越収支差額 △25,648 △23,990 △24,385 △23,494 △18,552

※平成26年度以前については、学校法人会計基準の一部を改正する省令（平成25年4月22日文部科学省令第15号）の様式に基づき、区分及び科目を組み替えて表示している。
※科目ごとに四捨五入している。
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